
72
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), terça-feira, 29 de Abril de 2025.

EXTRATO DO TERMO DE RERRATIFICAÇÃO
Contrato Nº: 004/2023
Contratante: Departamento de Edificações e de 
Rodovias do Espírito Santo - DER-ES.
Processo E-Docs Nº: 2023-4DDTB
Forma de Contratação:  Pregão Eletrônico nº 
032/2022
Contratado: SINALES SINALIZAÇÃO ESPÍRITO 
SANTO LTDA
CNPJ: 36.377.091/0001-26
IDCidadES/TCE-ES: 2022.500E0100014.01.0078
Objeto: O presente Termo de Rerratificação 
tem por objeto a retificação do disposto na Cláusula 
Primeira - Do Objeto do 1º Termo aditivo do 
Contrato Nº 004/2023. O presente Termo Aditivo 
tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência 
do Contrato nº 004/2023, pelo prazo de 30 (trinta) 
meses, totalizando 60 (sessenta) meses, a contar de 
25/03/2025 e do prazo de execução pelo prazo de 
24 (vinte e quatro) meses, totalizando 48 (quarenta 
e oito) meses, a contar de 25/03/2025, conforme 
autorização prevista na sua Cláusula Oitava do 
referido contrato.
Assinatura: 25/04/2025

DÉCIO CRUZ OLIVEIRA
Diretor Geral Executivo - DER/ES

Protocolo 1540444

EXTRATO DO QUARTO TERMO ADITIVO
Contrato Nº: 033/2013
Contratante: Departamento de Edificações e de 
Rodovias do Espírito Santo - DER-ES
Processo Nº: 2021-TB6FF
Forma de Contratação: Edital Concorrência Pública 
Nº 002/2013
Contratado: CONSÓRCIO CONTEK - A. MADEIRA
CNPJ: 18.795.934/0001-22
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto a 
prorrogação do prazo de vigência do Contrato n.º 
033/2013, por mais 220 (duzentos e vinte) dias, 
a contar de 11/05/2025, e do prazo de execução 
por mais 220 (duzentos e vinte) dias, a contar de 
11/05/2025, conforme autorização prevista na sua 
Cláusula Oitava, o previsto no artigo 57, § 1º, da Lei 
8.666/93, e mediante autorização do ordenador de 
despesas, conforme justificativas e novo cronograma 
de execução em anexo que passam a fazer parte do 
referido contrato.
Em razão da prorrogação de prazo previsto no 
presente instrumento aditivo, a vigência do Contrato 
nº 033/2013 ora aditado, que se encerraria aos 
10/05/2025, passará a se encerrar em 16/12/2025.
Assinatura: 25/04/2025.

DÉCIO CRUZ OLIVEIRA
DIRETOR EXECUTIVO GERAL- DER-ES

Protocolo 1540497

Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Recursos 
Hídricos  - SEAMA -

PORTARIA N° 039-S DE 25 DE ABRIL DE 2025

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE 
E RECURSOS HÍDRICOS, no uso das atribuições 
legais,

RESOLVE:
Art. 1° DESIGNAR os servidores abaixo relacionados 
para atuarem como Agente de Contratação e Equipe 
de Apoio da SEAMA:
Agente de Contratação:
Rarissa Moura dos Santos Ferreira - NF 4830520
Equipe de Apoio:
Thaís Nascimento Santos - NF 3637956
Lucas Aragão Costa de Oliveira - NF 4177746

Art. 2º Fica revogada a Portaria Nº 025-S, de 04 de 
Junho de 2024.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Vitória, 25 de abril de 2025

FELIPE RIGONI LOPES
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Recursos 
Hídricos - SEAMA

Protocolo 1540647

RESUMO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO 
AO TERMO DE COOPERAÇÃO Nº 004/2024 

PROCESSO nº: 2024-4LSVQ
OBJETO: Prorrogação do prazo de
vigência e ajuste do cronograma de execução.
PRAZO DE VIGÊNCIA: até 30 de maio de 2026.
DATA DA ASSINATURA: 25 de abril de 2025.
ASSINAM: Pela Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente e Recursos Hídricos/ Felipe Rigoni Lopes 
- Secretário de Meio Ambiente e pela Polícia Científica 
Do Estado Do Espirito Santo - PCIES /Carlos Alberto 
Dal-Cin - Perito Oficial Geral.

Protocolo 1540490

Agência Estadual de Recursos Hídricos - AGERH

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 069, DE 23 DE 
ABRIL DE 2025.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA ESTADUAL 
DE RECURSOS HÍDRICOS - AGERH, no uso das 
atribuições que lhe confere o art. 9º, III da Lei 
Complementar 46/94;
RESOLVE:
Art.1º. AVERBAR na ficha funcional do servidor 
IGOR LUIS BORGES PORCU, nº funcional 2984857, 
o tempo de serviço de 1825 dias, ou seja, 05 (cinco) 
anos, de acordo com art. 175, parágrafos 1º e 2º, da 
Lei Complementar nº 46/94 de 31.01.1994.
Art.2º. CONCEDER ao Servidor IGOR LUIS BORGES 
PORCU, nº Funcional 2984857, o percentual de 5% 
(cinco por cento) de Adicional por Temos de Serviço 
- ATS, referente ao período aquisitivo 15/07/2014 a 
31/01/2018, 04/05/2018 a 31/08/2018, 01/01/2022 
a 09/03/2023, a partir de 13/02/2025.

Vitória, 23 de abril de 2025
FÁBIO AHNERT

Diretor Geral da AGERH
Protocolo 1540051


		naoresponder@dio.es.gov.br
	2025-04-25T21:45:20-0300
	DIO/ES
	DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL:28161362000183
	Assinar o Diário Oficial




